Vnde infero non potuisse non ingentem esse Mariæ magnitudinem, in quam tam magna Dei omnipotentia patrauit: *Quia fecit mihi magna, qui potens est.* in huius magnitudinis figuram antiquissimus Philo lib. allegor. in Exod. acutè adnotauit, quod quamuis in Sacra scriptura reperiat arceæ confederationis (quæ Virginem adumbrabat) longitudinem, & latitudinem mensurari, profunditatis tamen eius nulla in ea assignatur mensura; vt hac ratione nobis significaretur Marianæ sanctitatis immensitatem à creaturis mensurari, aut comprehendi non posse. Atque ad id ipsum significandum,

cum Sacra scriptura per rubum incombustum, Mariam significauit, continuo adiecit illam flammam emittere, & inaccessibilem esse; cumque Moyses voluit accedere, non est permittus. cum etiam appellat illam fontem, subiungit esse signatum, & cum vocat portam, confestim subdit esse clausam, vt hinc doceamur magnitudinem Virginis, magnaque quæ illi in illa, per illam, & cum illa Dei omnipotentia effecit, à nobis penetrari ad vnguem minimè posse. Vnde sapienter B. Virgo dicit magna sibi fecisse Deum, ne quispian hac tanta magnitudine deterritus in eorum fide vacillaret, aut dubitaret de Dei omnipotentia, in memoria sapienter nobis reuocauit, vt memores illius potentia nihil de hac tanta eius magnitudine hasitarem, prout his verbis rectè adnotauit Titus, id referente D. Thom. in sua aurea Catena: *Dixit, qui potens est, vt si quis diffidat in Conceptionis negotio, dum Virgo manens concepit, reor queat miraculum ad potentiam operantis. quare mihi videtur, quod dum beata Virgo adiecit verba illa, qui potens est, solutionem nobis tradidit ad omnia cauillosa rationis humanæ argumenta facile diluenda, cum quæcunque difficiliora creditu menti occurrant, si ad omnipotentiam Dei illa referamus, à qua omnia facile superantur, tamquam fumus euascent, cum non sit impossibile apud Deum omne verbum. vnde rectè D. Augustinus scribens ad Volusianum dixit: in rebus mirabilibus tota ratio facti est potentia facientis.*

Ceterum oportet iam explicemus, quid sibi velint sequentia Mariæ verba: *Et sanctum nomen eius: quidam enim putant hunc sensum reddere: fecit mihi magna, qui potens est, & cuius nomen sanctum est.* Hugo Victorinus super hunc locum per nomen Dei intelligit famam eius, in quo sensu illud non semel usurpat Plato in suis politicis, sic enim ait Hugo: *quid est nomen eius? fama eius, nomē eius, cognitio eius, fides nomē eius: in qua acceptione sensus est, propter magna, quæ mihi fecit omni-*

Exod. 7. 8.  
9. 10. 11. 14.

Cant. 5.

Ezech. 10.

Titus apud  
D. Thom. in  
sua aurea  
Catena.

D. August.  
epist. 3. ad  
Volusianum

cap. 3.

Hugo Victorinus  
super  
Magnificat.

Mart. 9.

omnipotens, eius fama, & nomen dilatabitur. Alij accipientes *nomen* pro facultate, & virtute ad aliquid efficiendum, vt Christus Dominus illud accepit, cum dixit Mar. 9. *in nomine meo demonia eijcient*: arbitrantur sensum esse, quod virtus omnipotentiae diuinae magna fecerit B. Virgini alij per *sanctum nomen* intelligunt hoc loco nomen Dei vocale, quo Hebraei Deum nominabant, & in cuius virtute frequenter Deus magnalia faciebat; secundum quam intelligentiam sensus erit, quod Deus fecit Virgini magna ad inuocationem sui sancti nominis, quod frequenter ipsa mente, & ore inuocabat.

D. Isidorus  
Hispal. li. 7.  
ethymolo-  
giarum c. 1.

Verum cum teste D. Isidoro Hispalense, Hebraei decem nominibus Deum vocarent, dubium inde emergit, quodnam fuerit ex illis illud, cuius beata Virgo meminit, cum dixit, & *sanctum nomen eius*. Primum nomen apud Hebraeos *El* dicebatur, quod *fortis* interpretatur. secundum, *Eloim*; tertium *Eloah*, quod vtrumque idem pollet, quod latine *Deus*. quartum *Sabaoth*, quod *exercitus*, seu *virtutes* significat. Quintum *Elion*, quod latine *excelsus*, sextum *Eheie*, id est, *qui est* iuxta illud: *qui est, misit me ad vos*. septimum est *Adonai*, quod interpretatur *Dominus* absolute, & quasi per antonomasiam talis. Octauum est *sa*, quod *existens* interpretatur. Nonum est, *Sciaddai*, id est, *omnipotens*.

Exod. 3.

Decimum est Tetragrammaton, hoc est, quatuor litterarum, quod proprie apud Hebraeos, vt tradit Chrysostomus Luitanus, ponitur in Deo *Iode*, id est duabus *Ia*, quae duplicata ineffabile illud & gloriosum Dei nomen efficiunt. Ex his ergo omnibus hominibus sine dubio B. Virgo cum dixit, & *sanctum nomen eius*, intellexit illud, quod apud Hebraeos & in sacra scriptura magis frequentatum erat, & magis venerabile. Hoc autem erat *Iehoua*, quod dicitur admirabile & ineffabile propter mysteria mirabilia, quae portendit, vnde scribitur quatuor litteris hebraicis *Iod, He, Vau, He*, propter quatuor mysteria personalia, & alia quatuor es-

Chrysost.

Luitanus de  
verbis diui-  
nae li. 4. c. 11.

sentialia, quae continet, & notificat illud nomen in Deo, significata per illas quatuor litteras. Nam ista littera *Iod*, interpretatur *principium* omnium personarum, non de principio: *He* vero interpretatur, *esse*, ideo significat Verbum, siue *Filium*, per quem facta sunt omnia, & a quo habent esse: *Vau* autem interpretatur *ipse*, siue *Virtus*, ideo significat Spiritum sanctum, qui spirat omnem virtutem, & motum in omnibus rebus. Vltima vero littera, scilicet *He* significat humanitatem filij iunctam Verbo, & ideo bis ponitur *He* in hoc nomine, ad denotandum, quod ista littera *He* bis sumpta, denotat duas naturas in vna persona; & licet sint duae naturae in Christo, tamen non manet nisi vna persona. Et notanter secundum *He* ponitur in vltimo loco, ad denotandum, quod licet tres personae diuinae sint ab aeterno, tamen incarnatio facta est vltimate ex tempore, & illa humanitas ita est iuncta personaliter filio, quod non ceteris personis. Ex quo patet quod per illas quatuor litteras significabatur mysterium Trinitatis, & incarnationis simul, significabant enim tres personas diuinas, & humanitatem assumptam in Verbo. Et sic designabant supra dicta quatuor mysteria personalia in diuinis. Item illae eadem quatuor litterae significant alia quatuor ineffabilia mysteria Deo essentialia, scilicet summam omnipotentiam, summam sapientiam, summam misericordiam, & summam iustitiam. Et ideo istud nomen dicebatur *ineffabile*, & *mirabile* apud patres veteris testamenti, quia nunquam supra dicta mysteria fuerant scripta, nec reuelata illis Patribus, nisi sub quibusdam figuris. ideo dixit Deus Moysi, quod *nomen meum Adonai* nondam indicasi eis, vnde tria sunt praenuntiata in *ve* de hoc nomine Dei quatuor litterarum. Primo quod Messias in lege promissus debebat habere hoc nomen, & debebat vocari illo nomine Patribus cognito, vt patet Ierem. 23. *Ecce dies veniunt, & suscitabo Dauid*

sentialia, quae continet, & notificat illud nomen in Deo, significata per illas quatuor litteras. Nam ista littera *Iod*, interpretatur *principium* omnium personarum, non de principio: *He* vero interpretatur, *esse*, ideo significat Verbum, siue *Filium*, per quem facta sunt omnia, & a quo habent esse: *Vau* autem interpretatur *ipse*, siue *Virtus*, ideo significat Spiritum sanctum, qui spirat omnem virtutem, & motum in omnibus rebus. Vltima vero littera, scilicet *He* significat humanitatem filij iunctam Verbo, & ideo bis ponitur *He* in hoc nomine, ad denotandum, quod ista littera *He* bis sumpta, denotat duas naturas in vna persona; & licet sint duae naturae in Christo, tamen non manet nisi vna persona. Et notanter secundum *He* ponitur in vltimo loco, ad denotandum, quod licet tres personae diuinae sint ab aeterno, tamen incarnatio facta est vltimate ex tempore, & illa humanitas ita est iuncta personaliter filio, quod non ceteris personis. Ex quo patet quod per illas quatuor litteras significabatur mysterium Trinitatis, & incarnationis simul, significabant enim tres personas diuinas, & humanitatem assumptam in Verbo. Et sic designabant supra dicta quatuor mysteria personalia in diuinis. Item illae eadem quatuor litterae significant alia quatuor ineffabilia mysteria Deo essentialia, scilicet summam omnipotentiam, summam sapientiam, summam misericordiam, & summam iustitiam. Et ideo istud nomen dicebatur *ineffabile*, & *mirabile* apud patres veteris testamenti, quia nunquam supra dicta mysteria fuerant scripta, nec reuelata illis Patribus, nisi sub quibusdam figuris. ideo dixit Deus Moysi, quod *nomen meum Adonai* nondam indicasi eis, vnde tria sunt praenuntiata in *ve* de hoc nomine Dei quatuor litterarum. Primo quod Messias in lege promissus debebat habere hoc nomen, & debebat vocari illo nomine Patribus cognito, vt patet Ierem. 23. *Ecce dies veniunt, & suscitabo Dauid*

Esod. 6.

Ierem. 23.

Dauid

uid germen iustum, & regnabit Rex, & sapiens erit, & faciet iudicium, & iustitiam in terra: Et hoc est nomen, quod vocali unum eum, Dominus iustus noster. Vbi Dominus scribitur quatuor literis, quod soli Deo convenit, & omnes Hebræi dicunt, quod iste est Rex Messias. Secundò quòd Messias futuram erat, vt re ipsa esset ipsum nomen Dei, vt expresse dixit Isaias cap. 30. Tertio, quòd ipse manifestaturus erat nomen suum, vt idem Isaias testatur, v-  
*Isaias 30.* *Et dirumpes celos, & descenderes, & notum fiet nomen tuum.* Vnde ludæi asseriebant, vt auctor est Episcopus Christianopolitanus, quòd illi qui sæculi Messie futuri essent cognoscituri erant virtutes & proprietates huius ineffabilis nominis.

*Isaias 30.*  
*Incipit de scientia Episcopi Christianopolitani super magnificat. Luc. 1.*

Mihi tamen videtur B. Virgo per illa verba: & sanctum nomen eius, intellexisse Verbum diuinum carne indutum. pro cuius maiori intelligentia obseruandum est, ex doctrina Aristotelis 3. de Anima, & 7. Metaphysices, & 1. Periermenias, quod conceptus, quem intellectus noster format, quo rei naturam penetrat, dicitur diffinitio, & ratio rei, nota soli ipsi intelligenti, quem conceptum Græci appellant λόγος, quod ideam poller, quod Latine verbum; vt autem aliis innotescat oportet, vt externam vocem induat, atque sic indutus (vt ita loquar) & factus vocalis, qui antea solum erat mentalis, dicitur nomen à notificando, quia (vt dixit Aristoteles) voces sunt notæ earum, que sunt in anima, passionum. hinc D. Augustinus ab hac Philolophi doctrina non discedens, li. 15. de Trinit. docuit, Verbum diuinum esse conceptum diffinitiuum Patris, ipsi soli notum, quo se diffiniuit secundum totum pelagus, & plenitudinem suæ diuinitatis, sicut autem accidit in nobis, ad aliis notificandum nostrum conceptum, oportet illum externa voce induere, & per illam vocem fit nomen, per quod verbum nostrum mentale aliis innotescit; ita Deus Pater induit Verbum suum humana carne, & per Verbum sic Incar-

*Arist. 3. de Anima, & 7. Metaphys. et lib. 1. Periermen.*

*Arist. lib. 1. Periermen.*  
*D. Aug. lib. 15. de Trinit.*

natum, tamquam per nomen, notificauit mundo se ipsum, & voluntatem suam, loquens nobis per illud, vt ait D. Paulus: Nonissime autem diebus istis locutus est nobis in Filio; per quem fecit, & secula. Nomen igitur Dei est Verbum incarnatum, vt expresse etiam docuit Isaias Propheta, cum dixit: Ecce nomen Domini venit de  
*Isai. 30.* *longinquo.* Est enim clarius, quam probatione indigeat, hic non promitti venturum de longinquo aliquod nomen vocale, aut scriptum, sed Verbum ipsum diuinum, quod carne indutum, instat conceptus voce induti, abscondita cordis exprimentis, diuini pectoris arcana nobis manifestare deberet, vt postea ipso opere compleuit, ipso dicente: Quicumque au-

*Heb. 1.*

*Ioan. 15.*

*Luc. 1.*

*Ioan. 10.*

diui à Patre meo, nota feci vobis. cum ergo beata Virgo dixit: Quia feci mihi magna, qui potens est, & sanctum nomen eius: perinde arbitrator esse, ac si dixisset, quia fecit mihi magna Pater per Filium, per quem facta sunt omnia. Ex quo etiam liquet, quam recte nomen hoc vocauerit, Sanctum; & Sanctum nomen eius: nam cum per illud intellexerit Verbum diuinum carne indutum, quod essentialiter est idem cum Patre, ipso dicente: Ego, & Pater unum sumus, consequens est eandem essentialem Dei Patris sanctitatem ei conuenire, à qua summa etiam sanctitas in humanitatem Christi effluxit: quare quomodocumque ethymologiam huius nominis Sanctum perpendamus, haud difficile erit ostendere quam apte Sancti epithetum, quod nomini tribuit Maria, Verbo Incarnato conueniat. Beda sanctum idem ait esse, quod separatum, aut segregatum, vnde Hebræum nomen קados quod ei respondet, interpretatur purissimum, quod idem est, quod ab omni munditia separatum, seu segregatum: in Græco vero correspondet ἅγιος, quod interpretatur sine terra; constat autem, quod hac ratione Christus Dominus à D. Paulo vocatus est, segregatus à peccatoribus, & excelsores celis factus. Sanctum etiam, vt aliis placet, originem ducit à sancire, quod

in rigore interpretatur. Sanguine confirmare. ut sæpè apud antiquos Scythas, Arabas, Medos, Garamantas, & ydios, imò & apud Hebræos contingebat, iuxta illa Exod. 34. *Hic sanguis fœderis, quod pepigit Dominus vobiscum.* Imò secundum Catholicos *Sanctum* idem est, quod *Sanguine tinctum*: quibus autem non videat, dum Verbum diuinum carnem assumpsit, humano sanguine tinctum? unde, *vir Sanguinum* dictum est, Exod. 4. & Isaias 63. de Christi humanitate dixit, *rubrum est vestimentum suum.* Atque hinc est iuxta præfatam expositionem, quod licet alioquin nomen Dei vocale, aut scriptum, instar imaginis ipsius, adoratione dignum sit, iuxta illud Pauli: *in nomine Iesu omne genua flecta* ut, &c. ut tamen Episcopus Christopolitanus docuit: *quando dicitur Genes. 4. quod Enos cepit invocare nomen Domini: & cap. 12. quando Abraham edificauit altare, & adorauit nomen Domini, ibi non est dicendum, quod Enos inuocauerit, nec Abraham adorauerit illud nomen vocale quatuor litteris prolatum, aut descriptum, sed adorauerunt Verbum Incarnatum Deum, & Hominem, per illas quatuor litteras significatum.* Ibidem etiam hæc præclara scripsit, quæ quia diuina expositionem mirificè illustrant, hic apponere moleste non feram: *Hoc est nomen Dei, quod desiderabant videre Patriarchæ, & Prophetæ, quod non potuit videri, nec reuelari nisi in nouo Testamento: sed quia Moysi desideranti videre istud nomen Dei, scilicet Verbum Incarnatum, quod erat venturum in mundum cum omnipotentia, & humana sapientia, & iustitia, & misericordia, ideo scripsit ipsum quatuor litteris Hebræicis, scilicet, iod, he, vau, he: Et sic cum istis quatuor litteris reperitur nomen Dei scriptum in tota Scriptura legis, & prophetarum in Hebræo, quæ quidem quatuor litteræ sole sumptæ non formant aliquam notam dictionem, ad denotandum nomen Dei, quod significabant, esse incomprehensibile, sed vbicumque reperitur nomen Dei, istis quatuor litteris scriptum, ipsi Hebræi pronuntiabant, & pronuntiant Adonai, id est, Dominus omnipotens,*

Et ideo dicunt, quod istud nomen Tetragrammaton, id est, quatuor litterarum, est ineffabile quo ad ea quæ comprehendit, & significat, eò quod significabat per quatuor litteras, illa quatuor incomprehensibilia, quæ sunt in Christo, scilicet omnipotentiam, sapientiam, misericordiam, & iustitiam. Sed si istæ quatuor litteræ recte combinentur per puncta, quibus Hebræi combinant litteras in scriptura, tunc reddunt istud nomen Hebræum Iehosuah, quod Græce dicitur Iesus, & Latine Iesus, quod est saluator, siue Saluator: & sic vbicumque in Hebræo scribitur hoc nomen Iehosuah: in Latino interpretatur scribitur Saluator, aut saluare, siue Iesus. Et ideo sicut Hebræi per illud nomen Tetragrammaton, id est, quatuor litterarum, nominant Deum, & nomen eius, ita nos per hoc nomen Iesus ex illis quatuor litteris combinatum, nominamus Verbum incarnatum, quod est nomen Deireale, quo Deus se nominauit, & notificauit mundo. Et sic sicut illud Verbum incarnatum est nomen Deireale, quo ipse Deus pater nominauit se ipsum mundo, ita hic nomen Iesus vocale, vel scriptum est nomen, quo nos nominamus illud Verbum incarnatum Deum, & hominem, quod est nomen Dei, quo ipse se nominat: quod quidem nomen non fuit mundo cognitum, nisi vsque ad aduentum Christi, quando Angelus dixit Mariæ: *Ecce concipies Lm. 1. in vtero, & paries filium, & vocabis nomen eius Iesum.*

Potè ut proposita Virginis verba ad mores conuertamus, obseruandum est, scite deiparam Mariam potentiam cum sanctitate copulauisse, dum ait: *quia fecit Lm. 3. mihi magna, qui potens est, & sanctum nomen eius, ut nos erudiret, imperium, & potentiam absque consortio sanctitatis tyrannidem esse: Pharaon quidem, Nabucodonosor, Antiochus, Nero, Caligula, Diocletianus, & alij permulti Imperatores famosi, potentissimiq; fuere, quia tamen sanctitate caruerunt, tamquàm impij Tyranni tam in proprios, quàm in extraneos saeuierunt. Certe regum, ac Principum tale debet esse, quale illud depinxit Salomon, cum potentia pariter, & sanctitate ipse*

Prov. 22.

ipse vigeat: Sicut diuisiones aquarum, ita cor Regis in manu Domini, quocumq; voluerit, inclinabit illud: quali diceret: sicut ad irrigandos, ac foecundandos agros, non ad perdendos diuidi solent, ac fluere aquae, sic regum corda non ad vastandos, sed ad tuendos, ornandos, & locupletandos populos moueri debent; & quemadmodum aquae deriuantis ductum, ita cor regis voluntatem Dei sequi debet: sicut etiam primum mobile, cui reliqui parent caeli, Angelus mouenti parat; ad eundem modum Rex, qui, instar primi mobilis, suo motu, & imperio subditos rapit, ac circumfert, Deo ipsi obsecundare debet, & ut alter Dauid esse, qui faciat omnes voluntates eius, & seruet omnes eius leges. Quamobrem in Deutero, praecipit regi Deus: ut legis librum apud se habeat, ac legat: Postquam sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis huius in volumine, accipiens exemplar a sacerdotibus leuiticae tribus, & habebit secum, legetque illud omnibus diebus vitae suae, ut discat timere Dominum Deum suum, & custodire verba, & caeremonias eius, quae in lege praecipita sunt. Hinc factum est, ut Regi, cum coronabatur, legis liber traderetur: Produxitque filium regis, & posuit supra eum diademam, & testimonium (id est legem) feceruntque eum regem, & vixerunt. Cum diademate legem coniungit scriptura; diuinæ enim leges, ac mandata si a rege obseruentur, fulgentissimi sunt pyropi, qui regis diademata illuminant. Præterea dicitur summus sacerdos testimonium, id est legem, super regem imposuisse, super regem (in quâ) quod oporteat regem legi subiectum esse, atque obtemperantem. Solent reges consiliarios habere multos, quorum consilia sequantur; optimi consiliarij, qui consilio dando, nec fallunt, nec falluntur, diuinæ leges sunt: quocirca Rex Dauid Consilium (ait) meum, iustificationes tuæ: ex Hebraeo verti potest: Testimonia, siue mandata tua, viri consiliarij mei: Hieron. vertit: Viri amicissimi mei. O fidelissimos illos reges, qui animi effrenatas perturbationes, vi-

Deut. 17.

4. Reg. 11.

Psal. 118.

rosque improbos, quibus illæ dominantur, e suo consortio pellunt, his verò consilijs obtemperant. Memorare debent Principes, quod sunt veluti populi norma, & regula, regulam autem rectam esse oportet: vnde Plutarchus in lib. de doctrina Principum, inquit: Quemadmodum, Plutarchus oportet, ut ipsa regula primum recta sit, nihil li de doctrina habens obliquum, deinde cætera sibi admoda, na. Principi, quatenus sibi congruunt, exæquet: consimili modo Princeps, postea quam imperium in se ipso parauerit, ac direxerit, vitamque suam composuerit, tunc debet sibi coaptare eos, quibus imperat. Nec enim cadentis est alium erigere, nec ignorantis docere, nec incompositum componere, nec ordinare inordinati, nec imperare eum, qui non pareat imperio hæc ille. Rex praeus regula est recta, rex prauus regula distorta & praua, ad quam qui mores coaptant, deprauantur, distortamque vitam traducunt; quare sicut fermentum massam, ita impius Rex populum corrumpit; vnde apud Oseam, Ieroboam Rex dicitur Israeliticum populum fermentasse, quia per idololorum cultum illum corrupit. Quieuit paululum Ciuitas à commixtione fermenti, donec fermentaretur totum, hoc est, quieuit ciuitas paululum, postquam fermentum idololatriæ à Ieroboamo rege accepit, donec eodem fermento tota fuit fermentata, atque corrupta. Idem Rex, eodem capite, cum pistore confertur ad coquendos panes clibanum succendentem Omnes adulterantes, ait Deus, spiritali scilicet adulterio idololatriæ, quasi clibanus succensus à coquente: id est à Rege Ieroboamo. Pistor est Cacodæmonis Rex impius, qui hominum corda velut clibanos, tartaro vitiorum igne succendit, & panes Cacodæmoni suauissimos, id est, peccata, coquit. Huiusmodi infelices Reges, & Principes audiant verba Sapientis acriter eis minantis: Præbete aures vos, qui contumacis multitudines, & placetis vobis in turbinacionum: quoniam data est à Domino potestas vobis, & virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes scrutabitur; quoniam cum essetis ministri regni illius,

3. Reg. 12.

Ose 7.

Ose ibid.

Sap. 6.

non recte iudicasti, nec custodisti legem iustitiae, nec secundum voluntatem Dei ambulasti. horrendè, & cito apparebit vobis, quoniam iudicium durissimum in ijs, qui praesunt, fiet. Timeant ergo Reges durissimum hoc iudicium, ne in summa potestate summa sit licentia, liberaeque viuendi. Nam, vt

**D. Ambros.** ait Ambrosius: Lubrica est in bonis moribus licentia potestatis, & oblatio facultatis: lubricus locus est regnum, adeò vt in eo collocatus sanctus Dauid in adulterium lapsus sit.